B 10 Ex consequente igitur, & ex non cau-  
sa argumentationes eiusmodi sunt. 11 Hæ  
verò ex eo quod duæ interrogationes pro  
vna accipiuntur, cum latet plures esse, &  
quasi vna sit interrogatio, datur vna respon-  
sio. Sane quasdam facile est animaduertere  
multas esse, nec dandam esse responsio-  
nē vna: veluti, vtrū terra est mare, an cœlū  
in nonnullis autē minùs perspicitur: & quasi  
vna sit interrogatio, responsionē dant; acre-  
dargūntur elencho: aut assentiuntur, quia  
nō respōdent quod rogatū est, & redargui  
videntur. veluti, Nū hic & hic est homo?  
quare si quis hūc & hunc verberet, homi-  
nem, nō homines, verberabit. Aut rursum:  
Quorū alia sunt bona, alia non bona; hæc  
omnia suntne bona, an non bona? vtrūvis c-  
enim dixerit, fieri potest, vt aut in elenchum  
incidere, aut quod videtur falsum, dicere vi-  
deatur. nā siue dicatur aliquid eorū quæ nō  
sunt bona, esse bonū, siue aliquid eorū quæ  
sunt bona, non esse bonū; falsū dicitur. Inter-  
dū vero assūptis quibusdā etiā verus elen-  
chus fieri potest. veluti, si quis concesserit,  
æquè vnu ac multa dici alba, & nuda, & ca-  
ca. nam si cæcum est, quod non habet aspe-  
ctum, cūm sit naturā comparatum vt ha-  
beat: etiam cæca erunt, quæ non habent,  
cum naturā sint comparata vt habeant.  
quando igitur aliud habet, aliud non ha-  
bet; ambo videbunt, aut cæca erunt: quod  
est impossibile.

## Reductio omnium fallaciarum ad ignorationem elenchi.

## Cap. VI.

I ¶ Prothesis. 2 ¶ Generalis expositio. 3 ¶ Specialis expositio. De fallaciis in dictione consti-  
stentibus. 4 De fallacia accidentis. 5 De fallacia secundum quid. 6 De ignoratione elenchi. 7 De  
petitione quæsti propositi. De non causa. 8 De fallacia consequentis. 9 De pluribus interrogatori-  
bus. 10 ¶ Epilogus.

**A** Ut igitur sic diuidendi sunt, qui vi-  
dentur syllogismi, & elenchi; aut om-  
nes reuocandi ad ignorantiam elenchi, hac  
pro principio sumpta. licet enim omnes di-  
cto modos resoluere in elenchi definitio-  
nem.

2 Ac primum, si sint inepti ad concludendum. oportet enim ex iis quæ posita sunt, effici conclusionem , adeo ut necessariò dicatur, non effici tantum videatur.

3 Deinde & secundum partes definitio-  
nis. Nam eorum paralogismorum, qui in di-  
tione cernuntur, nonnulli ex duplice signi-  
ficatione oriuntur : cuiusmodi est homony-  
mia, & ambigua oratio, & dictionis figura si-  
milis. solent enim hæc omnia, quasi hoc ali-  
quid significantia usurpari. Compositio ve-  
rò & diuisio, & accentus ideo captionem effi-  
ciunt, quod non eadem est oratio, vel no-  
men est diuersum: oportebat autem & hoc  
*idem esse*, quemadmodum res eadem est, si  
futurus est elenchus, aut syllogismus; ut  
putà, si tunica *concludi* debet; non oportet ve-  
stem concludere, sed tunicam. quamvis  
enim id verum sit, tamen non est syllogis-  
mo conclusum: sed adhuc interrogatione  
est opus, ut idem significare assamatur, er-  
ga quærentem quid ita? 4 Paralogismi au-  
tem, qui ex accidente sumuntur, definito  
syllogismo fiunt manifesti. oportet enim  
eandem esse definitionem elenchi, præ-  
terquam quod adiungitur contradiccio:  
nam elenchus est syllogismus contradic-  
tions. quare si non est syllogismus acciden-  
tis, non fit elenchus. non enim si, cum ca-  
sunt, necesse est hoc esse, hoc autem est al-  
bum, necesse est album esse, propter syllo-  
gismum. nec si triangulum duobus rectis  
æquales angulos habet; ei autem accidit, ut  
sit figura, vel primum, vel principium; con-  
sequens est, ut figura vel principium, vel pri-  
mum sit talè. non enim de eo demonstratio fit,  
quâ est figura, nec quâ primum, sed quâ  
triangulum est. Similiter & in aliis se res  
habet. Quapropter si elenchus est syllogis-  
mus quidam; qui ex accidente est, elenchus  
esse nequit. Sed hinc & artifices & omni-  
no docti ab indoctis redarguuntur: quo-  
niam ex accidente syllogismos faciunt ad-  
uersus scientes: hi verò, cum dividere non  
valeant, aut rogati dant, aut non dantes  
videntur dedisse.